¹⁰² È possibile che il biografo dell'*Historia Augusta* sia stato influenzato, nell'elaborazione di quest'episodio, dalla lettura del *de legibus* (3.3.7; 3.20.47) ciceroniano e dell'opera liviana: 4.8.2, 29.37.2-3, 40.46.8, 43.16.2.

¹⁰³ In esso si propose l'istituzione di uno *hypotimētēs* (un sottocensore) vitalizio di altissimo rango: Cass. Dio 52.21.3-5: cfr. FREYBURGER-GALLAND, *Aspects* cit. (nt. 34), p. 165; URSO, *Cassio Dione* cit. (nt. 34), p. 147 e nt. 60.

niam igitur eius honoris peto, cui vita inpar est, inpar est confidentia, cui tempora sic repugnant, ut censuram hominum natura non quaerat".

Nel 251 si sarebbe all'improvviso riscoperta la *censura* in quanto autonoma magistratura. Decio, su conforme decisione del senato¹⁰⁴, avrebbe designato *ensor* Valeriano, unanimemente considerato il migliore del supremo *ordo*. Ma il prescelto declinò l'offerta¹⁰⁵, sottolineando – così come poi sosterrà Simmaco (e lo stesso biografo per bocca di Valeriano)¹⁰⁶ – che le prerogative inerenti alla *censura* spettavano ai soli *Augusti*¹⁰⁷. Secondo la *vita Valeriani* tale potestà, esercitata normalmente dagli imperatori¹⁰⁸, avrebbe potuto essere, almeno

¹⁰⁴ H.A. Val. 5.4-8 *duobus Decii cons. sexto kal. Novembrium die, cum ob imperatorias literas in aede Cast[ro]rum senatus haberetur ireturque per sententias singulorum, cui deberet censura deferri (nam id Decii posuerant in senatus amplissimi potestate), ubi primum praetor edixit: 'quid vobis videtur, p. c., de censore deligendo?' atque eum, qui erat princeps tunc senatus, sententiam rogasset absente Valeriano (nam ille in procinctu cum Decio tunc agebat), omnes una voce dixerunt interrupto more dicendae sententiae: 'Valeriani vita censura est. ille de omnibus iudicet, qui est omnibus melior. Ille de senatu iudicet, qui nullum habet crimen. Ille de vita nostra sententiam ferat, cui nihil potest obici. Valerianus a prima pueritia fuit censor. Prudens senator, modestus senator, gravis senator. Amicus bonorum, inimicus tyrannorum, hostis criminum, hostis vitiorum. Hunc censorem omnes accipimus, hunc imitari omnes volumus. Primus genere, nobilis sanguine, emendatus vita, doctrina clarus, moribus singularis exemplo antiquitatis. Quae cum essent saepius dicta, addiderunt: «omnes», atque ita discussum est.*

¹⁰⁵ H.A. Val. 6.7-9 *sed Valeriano sententia huiusmodi fuit: 'ne, quaeso, sanctissime imperator, ad hanc me necessitatem alliges, ut ego iudicem de populo, de militibus, de senatu, de omni penitus orbe iudicibus et tribunis ac ducibus. Haec sunt, <propter> quae Augustum nomen tenetis; apud vos censura desedit, non potest hoc implere privatus. Veniam igitur eius honoris peto, cui vita inpar est, inpar est confidentia, cui tempora sic repugnant, ut censuram hominum natura non quaerat'.*